
Area Tecnica 
Edilizia

Manutenzione edilizia 1 

Determinazione numero    1356 del 16/09/2021

OGGETTO: ISTITUTI  SCOLASTICI  ED  EDIFICI  PROVINCIALI  -  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE TOTALE IMPIANTI DI ELEVAZIONE E MONTASCALE PROROGA 
FINO  AL  31/12/2021.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG  N. 
ZC02E57798.

Il Dirigente VITA ANNALISA

La Provincia di Modena, con Determina n. 1404 del 21/10/2020, ha affidato il servizio di 
manutenzione totale impianti di elevazione e montascale installati negli istituti scolastici e fabbricati 
di proprietà provinciale, la cui scadenza è prevista per il 30/09/2021.

Al fine di effettuare tutte le opportune verifiche sul capitolato prestazionale posto a base del 
servizio relativo  alla convenzione di recentissima aggiudicazione da parte della Città Metropolitana 
di  Bologna  “Manutenzione  impianti  di  trasporto  e  sollevamento  -  Esecuzione  del  servizio  dal 
16.9.2020  al  15.9.2022”,  si  provvede  a  prorogare  il  Servizio  alla  Ditta  AMMAR  srl  fino  al 
31/12/2021,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  del  servizio  in  essere,  come  previsto  dall’art.9  del 
Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.L. 50/2016.

Il  contratto  di  manutenzione per  il  periodo  1/10/2021-31/12/2021,  ha  un  importo  di  € 
11.137,12 per il servizio, € 700,00 per oneri della sicurezza ed € 2.604,17 per IVA al 22%, per un 
totale di € 14.441,29 che trova copertura finanziaria al capitolo n. 4428   del Peg 2021.

Considerato che il  Servizio si  svolge per soli  tre mesi  si  rettifica l’art.10  del Capitolato 
Speciale d’Appalto “Modalità di Pagamento” nel seguente modo:
“a fine servizio, comunque entro il 31/12/2021 si effettuerà il pagamento complessivo”.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è ZC02E57798; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Si dà atto che la ditta AMMAR S.r.l.,  ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
ordine  generale  e  speciale  previsti  dal   D.Lgs.  n  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni  MA) pervenuto in data 13/09/2021 ed assunto al prot. n.28249/06-06-02 F. 912 del 
13/09/2021.

Determinazione n. 1356 del 16/09/2021   - pag. n. 1



L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC emesso il 11/06/2021 prot. 27793380 e valido fino al 09/10/2021; non risultano in essere in 
corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I. A.A. di Modena 
del 15/09/2021 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo 
carico.

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Direttore Area Tecnica.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali,  consultabili  nel  sito  internet 
dell’Ente:https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede 

D E T E R M I N A

1) richiamate le premese al  presente atto quali  parti  integranti  e sostanziali  dello stesso,  di 
approvare la proroga agli stessi patti e condizioni, del servizio in essere, per la manutenzione 
totale impianti  di elevazione e montascale installati negli istituti  scolastici e fabbricati di 
proprietà provinciale a partire dal 01/10/2021 con termine il 31/12/2021 come previsto in 
dal capitolato prestazionale (art.9) relativo al servizio;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, il  predetto servizio   alla ditta Ammar srl  – Strada Curtatona 
5/s  41126 Modena P.IVA 02851690368, agli stessi patti e condizioni, del servizio in essere, 
come previsto dall’art.9 del Capitolato Speciale d’Appalto, per un importo complessivo di €. 
14.441,29  nelle  more  dell’attivazione  della  convenzione  di  cui  alla  premessa  il  cui 
Capitolato prestazionale è in corso di valutazione di adeguatezza ed afferibilità alle esigenze 
della provincia;

3) di impegnare la somma € 11.137,12 per il servizio, € 700,00 per oneri della sicurezza ed € 
2.604,17 per IVA al 22%, per un totale di € 14.441,29 al Capitolo 4428 Servizio Globale 
Impianti manutenzione Istituti Scolastici del Peg. 2021;

4) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZC02E57798;
5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
6) di dare atto che  l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal DURC emesso il 11/06/2021 prot. 27793380 e valido fino al 09/10/2021; 
7) di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 

come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena  del  15/09/2021  e  in  pari  data  è  stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

8) di  rettificare l’art.10  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  “Modalità  di  Pagamento”  nel 
seguente modo: “a fine servizio, comunque entro il 31/12/2021 si effettuerà il pagamento 
complessivo”  considerato che il Servizio si svolge per soli tre mesi ;

9) di  provvedere alla  pubblicazione  del presente atto  sul  sito della  Provincia  di  Modena,  “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 

Determinazione n. 1356 del 16/09/2021   - pag. n. 2

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11) di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

12) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  102 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dell'esecuzione del contratto viene individuato nell’ Ing. Laura Reggiani;

13) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1356 del 16/09/2021   - pag. n. 3


